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ÖZET 
 
Ülkemizde halen uygulanmakta olan doğal ve kültürel varlıkları koruma ile ilgili kararlar, teknolojik 
gelişmelerle desteklenmeyen planlama çalışmaları ile alındığından, hem yetersiz kararlar üretilmekte hem de 
gerek bilimsel konularda gerek de sınır koordinatlarında hatalı sonuçlar oluşmaktadır. Yürütülmekte olan 
çalışmalarda, gelişmiş ülkelerde ve ülkemizde bazı planlama çalışmalarında kullanılan bilgisayar destekli ileri 
teknolojinin kullanılmaması ve bu çalışmaların mevcut yasalara paralel yürütülmemesi, ayni zamanda da 
koruma kurum ve kuruluşları arasındaki koordinasyon eksikliği birçok çelişkileri beraberinde getirmektedir. 
Ayrıca, doğal ve kültürel değerlerle ilgili tespit ve tescil yapılan arazilerin mülki sınırları da kısa sürede ve 
doğru olarak belirlenememektedir. Bu sorunların çözümü ve bir devlet politikası olan ulusal bilgi sistemine 
de güvenilir bir veri tabanı oluşturma açısından, örnek bir çalışma alanında, doğal ve kültürel alanlarla ile 
ilgili belirleme ve sınıflandırma kriterlerinin  ortaya konması ve GIS ortamında sorgulanması çalışmaları 
tamamlanmıştır. Tübitak destekli olarak tamamlanan çalışmada elde edilen veriler  bir model çerçevesinde 
sorgulanmış ve bir sonuç harita elde edilmiştir. Bu bildiride, oluşturulan yöntem ve doğal sit 
uygulamalarındaki kullanılabilirliği açıklanmaya çalışılacaktır. 
Anahtar Kelimeler: Doğa Koruma, Doğa Koruma Alanları, Coğrafi Bilgi Sistemi 

 
 

THE AVAILABILITY OF GEOGRAPHIC INFORMATION SYSTEM IN DETERMINING AND 

CLASSIFYING OF NATURAL SITES 

ABSTRACT 

 

Studies in determining and grading for natural sites are under the mandates of the Ministry of Culture, 
General Directorate of Preservation for Culture and Natural Heritages and Regional Preservation boards. 
Natural site decisions, which are taken by particularly experts who are not involved in natural sciences and 
by studies which is based on poor scientific criteria, are not stable. That’s why, these decisions are exposed 
to a lot of criticisms from the various level of society. In addition, a lot of trials against the Ministry of 
Culture are the main reasons of losing time and money. In this study, necessary hard and soft wares are 
proposed to obtain and prepare, documents, maps and satellite images to be collected digitized and, field 
works made in the case area. İn this bulletin, we try to explain the availability of the method made for 
determining and classifying of natural sites. 
Keywords: Nation Conservation, National Conservation Areas, Geographic Information System 

 
GİRİŞ 
 

Doğa koruma alanlarının belirlenmesi ve sınıflandırılmasındaki amaç, alanların koruma 

hedeflerini saptayarak mevcut duruma uygun yönetim ve koruma stratejilerinin ortaya 
konmasını sağlamaktır. Çoğunlukla teknolojik yönden gelişmiş, koruma bilincine ulaşmış 
ülkelerde, belirli bir aşamaya gelinmiş olunmasına karşın araştırmalar devamlı olarak 
sürdürülmektedir. Bugün pek çok ülkede sahip olunan doğal miras örneklerinin korunması 
gerekliliği ulusal düzeyde kabul edilmektedir. Böylece, dünya çapında biyolojik çeşitlilik ve 
kaynak korumacılığı çalışmalarının hedefe ulaşmasında her ulus kendi çabasıyla bir katılım 

sağlamaktadır. Gerçektende yeryüzü eko sistemlerinin korunması uluslararası bir çabayı 
gerektirmektedir (Zafer, 1991).  
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Ülkemizde çevre ve doğa koruma yönündeki çalışmaların diğer örnekleriyle karşılaştırılması 

durumunda, kimi koruma kuruluşları düzeyinde henüz teknolojik gelişme ve hedefleri 
yakalayamadığı görülmektedir. Ülkemizde doğal sitler ile ilgili koruma biçimini belirleme ve 
onaylama yetkisini T.C. Kültür Bakanlığına bağlı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Yüksek 
Kurulu ile ona bağlı Bölgesel ve Yerel Koruma Kurulları kullanmaktadır. Doğa Koruma ile ilgili 
çalışmaların, yeterli bilgi birikimi ve bilimsel çalışmalara dayandırılması gerekmektedir. Bugün 
Türkiye’de hızlı kararlar alma konumunda olan Koruma Kurullarının gerekli uzmanları içermediği 
ve çalışmaların da tam anlamıyla bir bilimsel temele oturtulmadığı da bir gerçektir. 

 
T.C. Başbakanlık Ulusal Bilgi Sistemi Kitabının önsözünde; “Kamu kurum ve kuruluşlarının yetki 
ve sorumluluğu dahilinde yapılan etkinlikler sonucunda üretilen konumsal, konuma bağlı 
tanımsal ve sözel verilerin dağıtılmış bilgi sistemleri ortamında, ulaşılabilir ve kullanılabilir olması 
gerektiği düşüncesinden hareketle bir dizi çalışma sürdürülmektedir” denmektedir. Ayni 
kaynağın 11-93’ncü sayfasında; “Veri tasarımı, güçlü bir lidere sahip ekiple yapılmalıdır. Çoğu 

kimse tasarımı kendisi yapmak ister ve kendi bilgileriyle yapmaya kalkışır. Fakat bu davranışın 
riskleri vardır. Çok deneyimli ve konu hakkında daha önce bütün boyutlarıyla çalışmış bulunan 
akademik CBS bilgisine sahip haritacılar, plancılar ve peyzaj mimarları tasarımcı grubuna 

alınırlar” da denmektedir (Banger, 2000). 
 
Ülkemizde doğal sit alanları belirlenirken her ne kadar yerinde yapılan incelemeler dikkate alınsa 
da geniş çaplı bir veri tabanına dayalı haritalama, belli bir bilimsel yönteme dayalı sorgulama 

çalışmaları ile bilgisayar ortamında kararlar üretilmediğinden, sonuçta Kültür Bakanlığı’nı 
çıkmaza sürükleyen hatta maddi kayıplara neden olan davaların ardı arkası kesilmemektedir. 
Üstelik, harita üzerinden, belli bir ölçüte dayandırılmadan geçirilen sınır çizgileri, mülkiyet hakları 
ile ilgili sorunları ortaya çıkarmakta ve sonuçta kesin sınır koordinatları belirlenememektedir. 
Geographycal Information System (GIS), ya da Türkçe tanımı ile Coğrafi Bilgi Sistemi (CBS) ile, 
çeşitli fiziksel ve doğal verilerin bilgisayar ortamında belli bir yönteme göre değerlendirilmesi ile 
elde edilecek koruma amaçlı planlar ya da haritalar ve sınırları yine kimi ölçütlere göre 

belirlenmiş doğal alanlar, doğal sit olarak sınıflandırılırlar ve bunların planları hazırlanarak ulusal 
bilgi sistemine aktarılabilir.  
 
MATERYAL ve YÖNTEM 

Materyal 
Araştırma da örnekleme alanı olarak seçilen Kaynaklar beldesinin (İzmir) temel materyali, 

fiziksel konumu yanında yeşil ve kültürel örtüleri oluşturmaktadır. Araştırma alanı sınırlarının 
belirlenmesinde, doğal ve fiziksel sınırlardan yararlanılmıştır. Kuzey ve kuzey batıdan alt yağış 
havzasını gösterir dağ sırtları, güney ve doğudan ise Kaynaklar beldesine ait arazi sınırları 
dikkate alınmıştır.  
 
Araştırmada kullanılan bir diğer materyalde 4x4 m çözünürlüklü, IKONOS uydusu çok bantlı 
tarayıcı görüntüsü, 30x30 m çözünürlüklü Landsat-5 Uydu görüntüleri, T.C. Harita Genel 

Komutanlığından 1/25.000 ölçekli sayısal eş yükselti haritaları, MTA İzmir Bölge Müdürlüğünden 
1/25.000 ölçekli jeoloji haritaları, İller Bankasından sağlanan 1/1000 ölçekli halihazır planlar 
kullanılmıştır. Tarım Bakanlığı Köy Hizmetleri Bölge Müdürlüğünden alınan toprak haritaları, 
Devlet Su İşlerinden alınan 1/25.000 ölçekli topoğrafik haritalar yanında, 1/1000 ölçekli 
kadastral haritalar altlık olarak kullanılmıştır. Bunların yanı sıra araştırmanın yürütülmesinde, 
fotoğraf makinesi, bilgisayar, CBS özellikli bir yazılım (Geomedia professional 5.0), Ege 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü Uzaktan Algılama Laboratuarının her türlü yazılım, 

bilgisayar, harita çizim (plotter), yazıcı (printer), sayısallaştırıcı (digitizer) , tarayıcı (scanner) 
vb. donanımından yararlanılmıştır.  
 
Yöntem 
Bu araştırmada, araştırma yöresine ait farklı format ve içerikteki verilerin bir sistem içerisinde 
tutulması ve verilerin birbirleri ile ilişkilendirilmesi sonucunda doğal sit alanlarının belirlenmesi 

ve koruma özelliklerinin derecelendirilmesi hedeflenmiştir. Bu amaç ile yöreye ait önceki 
çalışmalar ile üretilmiş  grafik ve non-grafik verilerin toplanması bu araştırmanın  ilk aşamasını 
oluşturmuştur.  
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Bu amaçla, Kaynaklar belediyesinden imar planları , parsel planları iller bankasında, 1/25000 

ölçekli baskı haritalar ve sayısal eş yükselti eğrileri T.C. Harita Genel Komutanlığı’ndan, 1/25000 
ölçekli jeolojik haritalar MTA’ dan , Toprak Haritaları Köy Hizmetlerinden sağlanan mekansal 
verilerde koordinat birlikteliği sağlanmıştır.  Çoğu 1/25.000 ölçekli olarak elde edilen haritalar 
bir A0 tarayıcı ile raster formatlı veriye dönüştürülmüştür. Bu paftalar bir Coğrafi Bilgi Sistemi 
yazılımı kullanılarak (register) yönlendirmeleri ve koordinatlandırılmaları yapılmıştır. Bu işlem 
sürecinde,  RMSE en fazla 2,5 m olarak kabul edilmiştir. Ayrıca tüm mekansal verilerin UTM  
projeksiyon sistemine ve European 1950 Geodetic Datum’a  uyumlu olması sağlanmıştır.  

 
Köy Hizmetleri ve MTA bölge müdürlüklerinden sağlanan 1/25000 ölçekli paftalardaki tüm 
poligonlar ve Harita Genel Komutanlığından sağlanan 1/25000 ölçekli standart topoğrafik 
haritalardaki yol, yerleşim alanı, ırmak vb önemli veriler Gemedia yazılımı kullanılarak ekran 
sayısallaştırması yöntemi ile ve coğrafi bilgi sistemi mantığına göre  “ katmanlar şeklinde”  
sayısallaştırılmıştır. Sayısallaştırılan tüm objeleri tanımlayan bilgiler “öznitelik bilgisi” olarak  

girilmiş ve vektör veriler ile ilişkilendirilmiştir.  
 
Araştırma için en önemli veriler olan eğim ve yükseklik bilgileri,  Harita Genel Komutanlığından 

sağlanan  1/25.000 ölçekli sayısal eşyükselti eğrilerinden üretilmiştir. Bu amaçla, önce araştırma 
yöresinin Sayısal Yükseklik Modeli (DEM) üretilmiştir. Dem üretimi için sayısal eşyükselti 
eğrilerinden oluşturulan TIN model kullanılmıştır. Bu işlemler  Sidework (Intergraph) yazılımı 
kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Eğim ve yükseklik haritaları vektör formata dönüştürülerek veri 

tabanına girilmiştir. 
 

Araştırma yöresine ait arazi kullanım şekillerinin ve bitki örtüsü dağılımının belirlenmesi için 
uzaktan algılama tekniği kullanılmıştır. Bu çalışmalar E.Ü.Ziraat Fakültesi Toprak Bölümü 
Uzaktan algılama laboratuarında ve Peyzaj Mimarlığı bölümü Bölümünde oluşturulan birimde 
gerçekleştirilmiştir. Arazi kullanım şeklinin belirlenmesinde özellikle yüksek çözünürlüklü uydu 
görüntüsü kullanılmıştır. Yöredeki yapılaşma ve sınıflandırma yapılamayacak kadar toprağı 

örtme oranı düşük olan bazı çok yıllık tarımsal bitki örtüsü, 4 m çözünürlüklü ve MSS bant 
özellikli IKONOS uydu görüntüleri ile belirlenmiştir. Bu amaçla , uydu görüntüleri 
zanginleştirilmiş, radyometrik ve atmosferik düzeltmeleri yazılımın sağladığı olanaklar ölçüsünde 
gerçekleştirilmiştir. Daha sonra, topoğrafik haritalardan oluşturulan sayısal altlık kullanılarak 

geometrik düzeltmeleri yapılmıştır. IKONOS görüntüleri ile objelerin belirlenmesinde  
sınıflandırma yöntemi kullanılmamış, ekran sayısallaştırması tekniği  uygulanmıştır.   

 
Kuru tarım, maki funda, orman vb. toprağı örtme oranları yüksek bitki örtüleri, sınıflandırma 
yöntemi ile belirlenmiştir. Bu amaçla yörenin  Landsat-5 Uydu görüntüleri kullanılmıştır. Bitki 
örtüsünün en iyi belirlenebildiği yakın kızılötesi enerjiyi içeren 4. band ile orta kızıl ötesi (5. 
bant) ve görünür bölge kırmızı (3. bant) dalga boyundaki yansıyan enerjileri içeren bantlar ile , 
453 kompozit görüntü oluşturulmuştur.  

 

Arazi çalışmasından önce IKONOS görüntülerinde uygulandığı gibi atmosferik, radyometrik ve 
geometrik düzeltmeler yapılmış ve A3 ebatlı çıktıları alınarak arazi  çalışmaları 
gerçekleştirilmiştir. Arazi gözlemleriyle, yerleri önceden saptanan test alanlarındaki bitki çeşidi, 
fizyolojik özellikleri ve yoğunlukları belirlenmiştir. Her bir gözlem noktasının yeri haritada 
yaklaşık olarak işaretlenmiş ve ayrıca bir GPS yardımı ile koordinat bilgileri alınmıştır. Tüm arazi 
gözlem noktaları, koordinat bilgilerinden yararlanılarak bilgisayar ortamında altlık haritaya 
işaretlenmiştir. Uydu görüntüleri ile çakıştırılan altlık haritalardaki gözlem noktalının üzerinde 

yer aldığı piksellerin sayısal değerleri saptanarak, test alanında bulunan bitki çeşidinin yansıma 
aralıkları belirlenmiş ve bu sonuçlara  göre Landsat 5 uydu görüntüsü “kontrollü” (supervised) 
yöntem kullanılarak sınıflandırılmıştır. Elde edilen bitki örtüsü dağılımını gösterir sonuç haritası 
vektöre dönüştürülmüş ve veri tabanına  arazi kullanım şekli  olarak girilmiştir. Uydu 
görüntülerinin işlenmesi aşaması Image analyst (Intergraph) ve Microstation (Bently) yazılımları 
kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 

 
Yine aynı yazılımlar kullanılarak görüntü işleme aşamaları (rektifikasyon, zenginleştirme vb) 
tamamlanmıştır. Her iki uydu görüntülerinin A0 ve A4 ebatlı çıktıları alınarak arazi çalışmaları 
gerçekleştirilmiş ve arazi kullanım şekli, tarımsal, doğal bitki örtüsü ve yörede hızla yayılmakta 
olan kentsel yerleşim alanlarının gelişimi incelenmiştir. Yöredeki doğal ve tarımsal bitki 
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örtüsünün çeşitliliği ve dağılım alanlarının ayrıntılı olarak belirlenmesi, arazi çalışmaları ile 

desteklenerek uydu görüntülerinden, sınıflandırma ve ekran sayısallaştırması yöntemi 
kullanılarak belirlenmesi çalışmaları sürdürülmüştür.  İller Bankasından sağlanan araştırma 
yöresine ait 1/1000 ölçekli halihazır planların, toprak ve jeoloji haritalarının sayısallaştırıcı ve 
tarayıcı kullanarak bilgisayar ortamına aktarılması işlemi tamamlanmış, yerel sınırların 
gösterildiği 1/25.000 ölçekli kadastral ve topoğrafik paftalar kullanılmıştır. 
 
Elde edilen paftaların büyük ölçekli olması sonucu 1/1000 ölçekli paftalardan altlık harita 

oluşturma çalışmaları, bir CBS yazılımı kullanılarak sonuçlandırılmış ve burada yollar, akarsu, 
göl, denizden yükseklik, yerleşim alanları, röper olabilecek kimi imar özelliklerinin 
sayısallaştırılması işlemin son basamağı olarak tamamlanmıştır. 
 
Landsat ve IKONOS uydu görüntüleri, köy yolu haritası ve 1/25.000 ölçekli standart topoğrafik 
haritalar kullanılarak gerçekleştirilen arazi çalışmaları süresince İzmir İli, Buca İlçesi’nde yer alan 

Kaynaklar Beldesinde eğimli ve düz araziler üzerindeki doğal ve kültürel bitki örtüsü ve dağılım 
alanları genel olarak belirlenmeye çalışılmıştır. Araştırma alanı içinde yer alan doğal bitki 
örtüsünün genel olarak Ege Bölgesinin tipik bitki örtüsü Kızıl çam (Pinus brutia) ormanları, 

yüksek bölümlerde daha yoğun olmak üzere maki türleri olduğu belirlenmiştir. Kültürel dokuda 
ise tarla ve bahçe tarımının ağırlıklı olduğu; sebze, meyve ve zeytinin yoğun bir şekilde üretildiği 
doğrudan arazi etüdlerinde ve uydu görüntülerinde belirlenmiştir. Benzer şekilde yerleşim 
alanları açık olarak tanımlanırken, sanayi bölgelerinin nitelikleri ve yol konumları belirlenmiştir. 

 
Satın alınan IKONOS uydu görüntüleri mevcut yazılımlar ile açılmış, görüntü işleme aşamaları 
tamamlanmıştır. Uydu görüntülerinden yararlanarak gerçekleştirilmekte olan arazi 
çalışmalarında fiziksel yapı belirlenmiş olmakla birlikte, görüntülerin ekim-kasım ayında çekilmiş 
olması nedeniyle doğal ve kültürel bitki örtüsünün daha doğru olarak belirlenebilmesi için arazi 
çalışmaları bu aylara ertelenmiş ve arazi çalışmaları sağlıklı olarak tamamlanmıştır. 
 

Daha sonraki aşamalarda daha önce sayısallaştırılan 1/1000  ölçekli  halihazır haritalar CBS 
özellikli veri tabanına katman olarak girilmiştir. Araştırma alanında yerleşim alanlarının kadastral 
bilgilerini de içeren bu harita; yol, yerleşim alanı, sanayi, rekreasyon alanı vb. arazi kullanım 
durumuna ait ayrıntıları ile denize olan yükseltileri gösterir eş yükselti eğrilerini içermektedir. 

Halihazır harita üzerinde yerleşim alanları ve sanayi bölgesinin yoğunluklarına göre 
sınıflandırması yapılmış, mevcut rekreasyon alanları belirlenmiştir. 

 
Araştırma alanının yerleşim dışındaki kullanılan bölümlerinde kadastral bilgilerini içeren ayrı bir 
kadastral harita katmanı oluşturulmuştur. Parsel bilgilerinin, araştırma sonucunda üretilecek 
doğa koruma alanı zonları içersindeki dağılımlarının coğrafi olarak belirlenmesinde işlerlikle 
kullanılabileceği düşünülmektedir. Ayrıca tüm coğrafi katmanlar, bu kadastral haritaya göre 
1/1000 ölçekli olarak rektifiye edilmiştir. Böylece altlık harita özelliği kazandırılmış olan bu 
haritalar uydu görüntülerinin rektifikasyonunda sağlıklı olarak kullanılmıştır. 

 
Yöreye ait IKONOS uydu görüntülerinde false colour kompozitleri oluşturularak arazi kullanım 
şekilleri belirlenmiş, oluşturulan taslak harita ile arazi çalışmaları gerçekleştirilmiş, arazi 
çalışmaları sırasında araştırma alanı, uydu görüntüsü verileri dikkate alınarak ayrı bölümler 
şeklinde incelenmiş ve doğal-kültürel bitki örtüsünün doğru olarak belirlenmesinde araştırma 
alanının yerinde gözlemleri bu araştırmanın temel çalışmalarını oluşturmuştur. Taslak haritadaki 
kullanım şekli sınıfları ile yer gerçeği eşlemesi veya örtüştürülmesi yapılmıştır. Arazi çalışmaları 

sonrasında sınıflar yeniden düzenlenmiş ve sonuç arazi kullanım haritası oluşturulmuştur. 
Grupların uydu görüntüleri üzerinde oluşturulmasında sınıflandırma yerine ekran 
sayısallaştırması yöntemi kullanılarak arazi kullanım şekillerinin sınırları çizilmiştir. 
 
Yöreye ait veri toplama ve bunların bilgisayar ortamına girilmesi işlevi tamamlandıktan sonra, 
toprak verileri ile ilgili katman ve verilerin analizi ve birbirleri ile ilişkilendirme işlevi 

tamamlanmıştır. Bu aşamada, arazi kullanım şekli ve doğal bitki örtüsünün; eğim grupları, 
toprak sınıfları, yükselti, hidroloji, biyolojik çeşitlilik, estetik değerler, jeoloji ve jeomorfoloji ile 
coğrafi olarak ilişkilendirilmeleri aşaması yürütülmüştür. Daha sonra sorgulama modelleri 
oluşturulmuş, bu sorgulamaların uygulamaları sürecinde karşılaşılan uyumsuzluklar giderilmeye 
çalışılmıştır. Son aşamada, sınıflandırma ve elde edilen verilerin sorgulanması çalışmaları 
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sonucunda üretilen doğa koruma (doğal sit) derecelendirme haritası, araştırma süresi içinde son 

arazi çalışmaları ile doğrudan arazi üzerinde ve yerinde kontrol edilmiştir. Yöntemin 
belirlenmesinde konuyla yakından ilişkili kimi araştırmalarda kullanılan yöntemlerden 
yararlanılmıştır. Araştırmanın bu aşamasında Gülez (1992) tarafından kullanılan yöntem esas 
alınmış, Frederic ve Justin (1988)’in koruma önceliklerini belirlemede uygulaya yönelik ilkeler 
getiren yöntemlerinden ve konuyla ilgili literatür bilgilerinden de yararlanılmıştır. 
 
Parametrelerin derecelendirilmesinde, doğa koruma alanına ait mevcut kültürel ve doğal arazi 

kullanım durumu değerlendirme parametreleri ile araziye ait toprak, jeolojik, ve jeomorfolojik 
özellikler ilişkilendirilerek doğa koruma öncelik sınıflarına göre doğal ve kültürel varlıklar  temel 
alınarak iki adet sonuç haritası oluşturulmuştur.  
 
BULGULAR 
 

Katman mantığı ile veri tabanına girilen her parametreye ait sayısal haritalar ve öznitelik bilgileri 
tek tek üretilmiştir. Her poligona ait öznitelik tanımlama sütunlarına indeks sütunu da ilave 
edilmiştir. Veri katmanları “spatial intersection” yöntemi ile ikili gruplar şeklinde birleştirilmiştir.  

Birleştirme ile ortaya çıkan yeni poligonlar her iki veri katmanından öznitelik bilgilerini 
almışlardır. Birleştirme ile yaratılan yeni üretimdeki poligonların indeks değerleri toplatılarak 
yeni bir indeks sütununa yazdırılmıştır. Bu yöntem ile tüm katmanlar doğal değişken ve kültürel 
değişkenler için ayrı ayrı yapılmıştır (Şekil 1,2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 1: Değişken kültürel yapı İndeksi (DKY_I) akış şeması 
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İşlemde veri katmanlarının ve üretilen yeni katmanlardaki toplam indeksi veren sütunların 

tanımlamalarında simgeler kullanılmıştır. Kullanılan simgeler ve tanımladıkları veri katmanları 
şöyledir; 

EI: Eğim İndeksi 

YI: Yükseklik indeksi  

EsI: Görsel değer indksi (Estetik) 

AKKI: Arazi kullanma yetenek sınıfı indeksi 

Hı: Hiroloji İndeksi 

DDYI: Değişken doğal yapı indeksi  

DKYI: Değişken Kültürel  yapı indeksi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 2: Değişken doğal yapı İndeksi (DDY_I) akış şeması 
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Doğa koruma önceliklerine göre girilen indeks değerleri sonucu elde edilen haritalar. Daha 

sonra, akış şemalarının birleştirilerek, her iki haritanın üst üste bindirilmesiyle sonuç haritaya 
ulaşılmıştır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3: Değişken kültürel yapı ile eğim katmanların birleştirilmesi ile üretilen yeni katman ve aldığı indeks 
değerlerinin dağılım haritası 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4: Değişken doğal yapı ile eğim katmanların birleştirilmesi ile üretilen yeni katman ve aldığı indeks 
değerlerinin dağılım haritası 

 

SONUÇ ve ÖNERİLER 
 
Bu araştırma ile, belirli ölçütlere göre doğal sit olarak korunması gerekli görülen örnekleme 
alanına ait toprak, jeoloji, jeomorfoloji, bitki örtüsü, hidroloji, topoğrafik ve halihazır haritalar  
ile tapu kadastro haritalarından yararlanılarak, IKONOS uydu görüntüleri  kullanılmış, doğal 
kaynakları koruma önceliklerine göre, çalışma alanının doğal sit olarak sınıflandırılması ve 

haritalandırılması sağlanmıştır.  
 
Doğrudan arazi gözlemlerinden ve mevcut bilgilerden hareketle, elde edilen verilerin bilgisayar 
ortamına girilmesi ve burada uygun yöntem uyarlanması ile katmanlar arası veri analizleri 
yapılmış, oluşturulmuş veri tabanı ile çalışma alanı için en uygun sorgulama modeli belirlenerek; 
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yörede, bölgede veya Türkiye genelinde, Türkiye’deki mevcut yönetsel konum da dikkate 

alınarak, model olarak ortaya konulmaya çalışılmıştır.  

Bu araştırma ile, Kültür Bakanlığı’na bağlı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulları 
tarafından, bazı bilimsel verilere dayandırılmadan ve yanlış haritalama yöntemleri ile oluşturulan 
koruma amaçlı haritalara, en ileri teknik koşulları kullanarak bilimsel ve doğru verilere dayalı bir 
seçenekli modelin oluşturulması amaçlanmıştır. Bir pilot bölgede oluşturulan bu araştırmadan 
elde edilen uygulama sonuçları, ülke çapında yapılmakta olan hatalı çalışmaların düzeltilmesi için 
bir kaynak oluşturacak, geri dönüşümü olmayan ve ülkemiz için kıt kaynak niteliğinde olan doğal 

sitlerin, doğru koruma hedefleri doğrultusunda haritalanmasına ülke temelinde olanak 
sağlayacaktır. Ayrıca bu konuda mahkemelere kadar giden sorunların çözümünde, uydu 
görüntüleri ile de elde edilen ve CBS ortamında şekillendirilen doğru veri tabanına dayalı plan 
kararları, geri dönülemez hükümlerin verilmesinde yardımcı olacağı gibi, bu konuda da bir veri 
tabanı oluşumunu sağlayacaktır.  
 

Doğal sitlerin belirlenmesi, çevrenin ortaklaşa özelliklerinin ortaya konulması ve bunların 
birleştirilmesiyle mümkün olabilmektedir. Ancak, tüm işlemlerin evrensel ölçüler içerisinde, 

çalışma alanı ile ilgili ulusal yol haritaları çizilerek ve bilimsel veriler temel alınarak yapılması 
gerekmektedir. Bu da doğal sitlerin ekonomik, sosyal ve ekolojik özellikleri temel alınarak akılcı 
ve sağlıklı olarak belirlenmesi ve yönetilmesi ile mümkün olacaktır. Bu çalışmada doğal sitler ile 
ilgili sınıflandırma ölçütleri ortaya konmuş ve bunlar CBS ortamında sorgulanmıştır. Bilinmelidir 
ki doğal kaynak niteliği taşıyan bu arazilerin yönetimi, kamu yararı da dikkate alındığında ulusal 

bir sorumluluğu gerektirmektedir. Bu bağlamda da toplumsal bilinç ve duyarlılık ön plana 
çıkarılırken, yasal yaptırımlar da geliştirilmelidir.  
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